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در زمینه اقدامات محیط زیســتی زنان، می توان به »جنبش کمربند ســبز« اشاره داشت که توانســت 30میلیون درخت در زمین های 
دولتی و خصوصی بکارد؛ کاری که سبب شــد جنگل های درحال انقراض کنیا احیا شوند. در نپال  هم »ساراسواتی بتوال« به کمک »مرکز 
بین المللی برای توسعه کوه های یکپارچه« توانست زندگی کشــاورزی اش را به کمک تکنیک های جدید که در عین حال به محیط زیست 
آسیب نمی رساند، نجات دهد. تجربه مشابه را زنان بومی آمریکای لاتین داشتند، اگرچه »الگا سپیراسکایا«  دانشمند روسی هم موفق شده 
به همراه ســازمان های غیردولتی زنان در اروپای شرقی و قزاقستان و آسیای مرکزی، سموم مواد شــیمیایی بازمانده از دوره جنگ سرد را 

شناسایی و از بین ببرد.

زنان 
نجات بخش

شروعصفحهآرایی
مدیرمسئولسردبیرمعاونسردبیردبیرسرویسصفحهآرا:؟؟؟16/00

اتمامصفحهآرایی
16/30

شروعصفحهآرایی:؟؟/؟؟
اتمامصفحهآرایی:؟؟/؟؟

آبگرمکن ، یخچال ، فریزر، 
اجاق گاز و اشیای بلند و 

بسیار سنگین  باید با بست یا 
تسمه های مناسب به کف و 

دیوار منزل محکم شوند.

زنان خانه دار تا چه میزان می توانند در حفظ محیط زیست کمک کنند

»مادری« برای زمین
شهروند|  تشبیه زن به زمین از دیرباز وجود داشته و به طور سنتی ویژگی »زایش« و »پروراندن« 
زنان با طبیعت مقایسه شده؛ قیاسی که خیلی هم بی ربط نیست و به مسئولیت های سنتی زنان و 
دختران اشاره دارد، چون از ابتدای تاریخ زنان و دختران به عنوان پرورندگان غذا، جمع آوری کننده  
آب و سوخت و پرستار دیگران ایفای نقش کرده اند. زنان در گذر زمان به اهمیت محیط زیست در 
زندگی شان و حفظ آن پی  برده اند، به گونه ای که در سال های اخیر شاهد تحولات زیادی در تغییر 
سبک زندگی شان بوده ایم و تحقیقات »سازمان همکاری های توسعه ای و اقتصادی« نشان می دهد 
زنانی که در کشورهای صنعتی  زندگی می کنند، به استفاده از وسایلی که با محیط زیست سازگاری 
بیشتری دارند یا غذاهای ارگانیک تمایل بیشتری دارند. زنان بیشتر به بازیافت زباله ها اقدام می کنند 
و بیشتر به بهینه سازی انرژی علاقه مند ند. زنان نقش آفرینان عرصه تربیت هستند و از آنجایی که 
زنان نقش اول، تربیت نســل ها را به  عهده دارند، بنابراین بالابردن اطلاعات زیست محیطی شان 

می تواند به تربیت نسل های دوستدار طبیعت کمک کند. 
این گزارش نشان می دهد اگر زنان براي نظافت خانه، شست وشوي خودرو، تفکیک زباله در مبدأ و 
استفاده مجدد از زباله  تر براي تهیه کود آلي و ده ها مورد دیگر، برنامه زیست محیطي مناسبي داشته 

باشند، بخش عظیمي از مشکلات زیست محیطي حل خواهد شد.

چطور زباله کمتری داشته باشیم
سال هاست اهمیت زباله و محیط زیست سبب شده جوامع هرکدام به  دنبال راهکارهایی برای کاهش زباله و 
حفاظت از محیط زیست باشند و در این میان یکی از مسائل اصلی و تاثیرگذار، سبک زندگی شهروندان است که 
باید تغییراتی را به خود ببیند و نقش زنان در تغییر زندگی روزمره خانواده ها فاکتور مهمی است که نمی توان به 

سادگی از کنار آن رد شد. در ادامه به بعضی راهکارها اشاره می شود.
  ظروف یک بار مصرف؛ تا جایی که می توانید آنها را وارد حریم آشــپزخانه تان نکنید، حتی در سفرها هم 

می شود آنها را نادیده گرفت.
  دستمال  کاغذی ها؛ دستمال های پارچه ای که به راحتی قابل شست وشو هستند، چه ایرادی دارند؟

  دورریختنی ها؛ چرا روش دیگری را امتحان نمی کنید! می توان لوازم و پوشاکی غیرضروری را بخشید یا در 
حراج دست دوم ها فروخت، پس دور نریزید. حتی می شود از ظروف پلاستیکی گلدان ساخت و آن را به زباله ها 

اضافه نکرد. 
  جایگزین ها؛ باتری های شارژی را امتحان کنید یا به  جای استفاده از اسپری آفت  می شود از مخلوط آب و 

مقداری مایع  ظرفشویی و کمی سرکه استفاده کنید.  
  تا حد امکان مصرف کنید؛ از لاستیک هاي بادوام و باکیفیت بالا براي خودرو، دوچرخه و... استفاده کنید 
تا مجبور نباشید در فواصل زماني کوتاه آنها را عوض کنید. براي طول عمر بیشتر لاستیک ها، هر ماه باد آن را 
تنظیم کنید. همین طور از محصولات بادوامي مثل پوشاک و وسایل منزل، به  خوبي نگهداري و به موقع تعمیر 
کنید تا احتمال شکستن و فرسوده شدن و بي استفاده شدنشان کمتر شود، البته می شود قسمت هاي سفید 
کاغذ و بریده هاي کاغذ را دوباره استفاده کنید و قبل از فرستادن کاغذ براي بازیافت مطمئن شوید که از دوروي 

آن استفاده کرده اید. 
  چندبار مصرفی ها؛ جعبه هاي کادویي و کاغذهاي کادو را براي بسته بندي هاي جدید استفاده کنید و آنها را 
دور نیندازید، حتی می شود باقیمانده پارچه ها را براي تکه دوزي، دوخت لباس هاي عروسک، نظافت منزل و 
طراحي روي لباس ها استفاده کرد. تعمیر کیف، کفش و چمدان ها هم به شما این اجازه را می دهد تا دوباره از آنها 

استفاده کنید. 
  تفکیک زباله؛ شاید در نظر اول، تفکیک زباله کار سختی به نظر بیاید اما وقتی بدانیم این کار چه تأثیر بزرگی 

در بازیافت و حفاظت محیط زیست دارد، می تواند جزو عادات روزانه مان شود.

در انرژی سوخت صرفه جویی کنیم
منابعدسترسیبهانرژییکیازدغدغههایجوامعامروزیاستودراینمیانایرانبهمنابعوسیعیاز
انرژیدسترسیدارد؛اگرچههمینمنابعهمباعدممدیریتمصرفروزیبهپایانخواهندرسیدالبتهجدا
ازپایانیافتناینمنابعمصرفنادرستآنهامحیطزیسترابهخطرمیاندازدوانواعآلودگیهارابهدنبال
دارد.دراینبخشبهبرخیاقداماتجزییکهمیتوانبهکمکآنهادرمصرفانرژیصرفهجوییکرد،اشاره

شدهاست.
  بیشترینمیزانانرژيكهدرخانهمصرفميشوددرجهتتامینحرارتاستوتهیهآبگرمموردنیاز
درمنزلبیشترینسهمازانرژيرابهخوداختصاصميدهد.بههمیندلیلآبگرمكنهابایدهرسالتعمیریا

سرویسشوندتاازاتلافانرژيجلوگیريشود.
  اگرقطعاتبزرگيازمقوارابالایهايازورقههايآلومینیومبپوشانیموآنرادرپشترادیاتورهايشوفاژ
قراردهیممقدارزیاديحرارتكهقبلاجذبدیوارشــدهوبههدرميرفتبااینابتكارسادهبهداخلاتاق

منعكسميشود.
  اگربرايپنجرههاودرهاازنواردرزگیراستفادهشود،نهتنهامبادلهحرارتيباهوايبیرونكمترصورت

ميگیردبلكهازآلودگيصوتيهمدرامانخواهیمبود.
  بهتراستگرمايخانهدرزمستانآنقدرنباشدكهمابهصورتتابستانيلباسبپوشیم.پوشیدنیك

ژاكتدرمنزلبهصرفهجویيدرسوختكمكميكند.

زنان خانه دار، حواس تان به اینها باشد
وقتی صحبت از آلودگی هوا به میان می آید، بیشتر ما اگزوز خودروها و تهویه کارخانه و... را به یاد می آوریم و 
شاید کمتر کسی به یاد آشپزخانه ها بیفتد؛ آشپزخانه ای که به اعتقاد صاحبنظران استفاده غیراصولی از وسایل 

آن می تواند زنان خانه دار را به عنوان یکی از متهمان آلودگی هوا معرفی کند! 
 شاید باورتان نشود اما رنگ شعله تان اهمیت دارد؛ اگر شعله ای نارنجی و زرد دارید، چند عامل را درنظر 

بگیرید؛ اول احتمال ناخالصی در گاز شهری، دوم انباشته شدن مواد به جا مانده از پخت وپزهای قبلی. 
  هودها را دست کم نگیرید؛ آیا می دانید نشانه های هود خوب چیست؛ این که قدرت مکش بالایش کمک 
کند ذرات چربی و مواد زیان آور از محیط آشپزخانه خارج شوند. دوم این که قدرت فن بالا داشته باشد، البته 

فیلترهای هود هم اهمیت دارند. 
  شوینده های مقصر؛ مواد شوینده معمولا ترکیبات شــیمیایی دارند و علاوه بر تأثیر منفی بر محیط بر 
پوست تان هم تأثیر منفی می گذارند. آثار مضر در مواد شوینده غیراستاندارد فزونی می گیرد. فراموش نکنید 
که هنگام استفاده از مواد شــوینده علاوه بر متصاعدکردن گاز، این مواد فضای اطراف را هم تحت تاثیر بوی 
نامطبوع خود قرار می  دهند که این امر موجب آلودگی فضای اطراف می شود.  برای جلوگیری از آلوده شدن هوا 
هنگام استفاده از این مواد باید از فن  استفاده شود یا در و پنجره مکان مورد نظر باز گذاشته شود تا جریان هوا 

غلظت این مواد را پایین آورد و برای مصرف کننده مضر نباشد.

چطور می شود در مصرف آب و برق صرفه جویی کرد؟
»لامپ اضافی خاموش« توصیه ای است که اغلب ما آن را با »بابا برقی« به یاد می آوریم. اگرچه 
تیزرهای قطره را هم جسته گریخته به یاد داریم. البته طی سال های اخیر هشدارهایی مبنی بر 
خشکسالی و درخطربودن محیط زیست برایمان آشنا بوده اند اما به واقع برای به صدا درنیامدن 

زنگ خطر محیط زیست چه کاری از دست ما برمی آید.
  قراردادن غذای گرم در یخچال را از امروز ممنوع کنید. 

  در خرید وسایل برقی میزان مصرف انرژی اش را نادیده نگیرید. 
  براي اتو کشي لباس ها صبر کنیم تا مقدار آنها به اندازه کافي برسد.

  فراموش نکنید لامپ های کم مصرف 8 برابر و مصرف آنها 5 برابر کمتر از لامپ های معمولی 
است. 

  قبل از روشــن کردن جاروبرقي لوله هاي آن را کنترل کنید تا گرفتگي نداشته و باعث 
هدررفتن انرژی نشود.

  دور تند کولر را فراموش کنید، به خصوص در ساعات اوج مصرف. 
  از استفاده مکرر از توســتر و مایکروفر تنها براي گرم کردن حجم بسیار کم موادغذایي 

خودداري کنیم.
  پرده ها را کنار بزنیم تا صبح خود را با تابش زیباي آفتاب آغاز کنیم. 

  شاید باورش سخت باشد اگر بدانیم وقتی یک لوله آب را تعمیر و از نشتی آن جلوگیری 
می کنیم، به  صورت میانگین از هدررفت حدود ۴۰ هزار لیتر آب در  سال جلوگیری کردیم! پس 

بهتر است که کوتاهی نکنیم. 
   باور کنید کار سختی نیست! همیشه کیسه پارچه  ای همراه تان باشد. 

راه حل های مادرانه
طبیعت،کوههاودشتهاباارزشترینمنابعیهستندکهبیهیچهزینهایدراختیارما
گذاشتهشدهاندوبیشکآیندگانانتظاردارنداینمنابعرابرایآنهابهارمغانبگذاریم؛

بنابراینبهفرزندانمانبیاموزیمچطورباطبیعترفتارکنند.
  لازماستهمیشهیککیسههمراهخودداشتهباشیموزبالههایتجزیهنشدنی)مواد
پلاستیکی،نایلون،شیشه،قوطی(رادرآنبریزیموبهمحلهجمعآوریزبالهدرشهربرسانیم.
  زبالههایتجزیهشدنیرامانندپسماندهغذاییوپوســتمیوههارااگردرمسیرهای
عمومیاست،دفنکنیمواگردرمسیرهایکمرفتوآمداســتدورازچشمدیگراندر
دسترسپرندگانوچرندگانقراردهیموخلاصهازریختوپاشآنهادرطبیعتخودداری

کنیم.
  هنگامبلایایطبیعیازقبیل:خشکسالی)کهدرســالهایاخیرشاهدآنبودیم(به
گیاهانوجانورانمناطقکوهستانییاریبرسانیموازشکارآنهاجداًپرهیزکنیمودیگران

راهممنعکنیم.
  سعی کنیم برای گرم کردن غذا و تهیه چای از گاز کوچک سفری استفاده کنیم و اگر ملزم 
به روشن کردن آتش شدیم در مکان های جدید و نو آتش روشن نکنیم؛ زیرا پوشش گیاهی آن 

قسمت از بین می رود.
  از بیراهه رفتن و میانبرزدن در مسیرهای عمومی خودداری کنیم تا کمترین آسیب به دامنه 

وارد شود.
   با متجاوزان به محیط های طبیعی برخورد کنیم و در نگهداری و احیای بقایای طبیعی کشور 

بکوشیم.
   از نوشتن یادگاری روی سنگ ها و دیوار پناهگاه ها و نازیبا کردن کوهستان خودداری کنیم.

   دوچرخه سواری و پیاده روی هم برای سلامت مان مفید است هم طبیعت، بنابراین این کار 
را تکرار کنیم.

   وســایل نقلیه عمومی بهترین راه حل برای فرار از ترافیک های طولانی و وارونگی هوا 
هستند.

    برای یادداشت برداشتن از گوشی تان هم می توانید استفاده کنید؛ کاغذ کمتری مصرف 
می شود.

   به  جای خرید بطری آب معدنی از بطری های خانه استفاده کنیم.
    حواس مان به حیوانات باشد آنها بخشی از محیط زیست مان هستند. 

    اگر بتوانیم غذاهای خود را به صورت ســنتی آماده کنیم، به مقدار زیادی در پاک شدن 
محیط  زیست تأثیر خواهیم داشت. در باغچه  کوچک مان کمی گیاه خوراکی و مفید بکاریم تا 

هم غذایی ارگانیک داشته باشیم و هم از مصرف مواد شیمیایی و سموم مختلف در امان باشیم.
    درِ یخچال را کمتر باز کنیم و  از آب گرم برای مصارفی که حتما نیازمند به آب گرم است، 

استفاده کنیم. 
    درخت بکاریم، درخت ها آلودگی هوا را کاهش می دهند. درختان می توانند به مرور زمان 
مقادیر زیادی گاز دی اکســید کربن )گاز اصلی اثرات گلخانه ای( را از اتمسفر خارج کنند. به 

همین دلیل کاشتن درخت های بیشتر راهی موثر برای مبارزه با اثرات گلخانه ای است.


